<sup>27</sup> «In disciplinis autem sive philosophicis sive theologicis per idoneos solummodo accurateque selectos magistros tradendis sanctissime ea omnia serventur, quae a sacris Canonibus et a Nostris Decessoribus aeque ac a Nobis ipsis praescripta sunt, de debita praesertim Magisterio ecclesiastico reverentia atque omnimoda fidelitate semper et ubique profitenda et discipulorum mentibus animisque instillanda... Theologia methodo positiva simul et scholastica, quae dicitur, tradatur, ita nempe ut, praelucente authentico Magisterio, divinae Revelationis fontes accuratissime congruisque subsidiis adhibitis perscrutentur indeque hausti veritatis thesauri clare exponantur et efficaciter vindicentur. Cum enim Revelationis depositum soli Ecclesiae Magisterio authentice interpretandum commissum sit, non ratione mere humana et privato iudicio, sed iuxta sensum et ad mentem ipsius Ecclesiae fidelissime explicandum est. Sciant igitur christianae philosophiae et Theologiae magistri se non proprio iure ac nomine, sed nonnisi supremi Magisterii nomine et auctoritate ac proinde sub eius vigilantia et moderatione, a quo canonicum veluti munus acceperunt, suo ministerio fungi»: Pius XII, Const. Apost. «*Sedes sapientiae*» IV: AAS 48 (1956) 362.

<sup>28</sup> «Un altro punto non potremmo nemmeno lasciare sotto silenzio. Particolari circostanze nel più recente periodo della vita ecclesiastica C'indussero a dire, nelle Nostre due Allocuzioni al Sacro Collegio e all'Episcopato del 31 Maggio e del 2 Novembre 1954, una parola sul fondamento del Magistero *iure divino* del Papa e dei Vescovi e sull'insegnamento dei Teologi, i quali non per diritto divino, ma per delegazione della Chiesa, esercitano il loro ufficio, e quindi rimangono sottoposti alla autorità e alla vigilanza del legittimo Magistero. Se essi come Teologi sono attivamente interessati nell' «Orientamento Pastorale» e adducono argomenti teologici scientifici, avrebbe potuto presentarsi il quesito, se la parola dei Teologi o quella del Magistero della Chiesa offre maggiore peso e garanzia di verità. Al quale proposito nella Enciclica «*Humani generis*» si legge: «*Quod quidem depositum (fidei)... nec ipsis theologis divinus Redemptor concedidit authentice interpretandum, sed soli Ecclesiae Magisterio... Quare Decessor Noster imm. mem. Pius IX, docens nobilissimum Theologiae munus illud esse, quod ostendat quomodo ab Ecclesia definita doctrina contineatur in fontibus, non absque gravi causa illa addidit verba: eo ipso sensu, quo ab Ecclesia definita est*». Decisiva dunque per la conoscenza della verità è non già la «*opinio theologorum*», ma il «*sensus Ecclesiae*». Altrimenti sarebbe un fare i Teologi quasi «*magistri Magisterii*»; il che è un evidente errore... Certamente la S. Sede ama, loda e promuove le erudite ricerche e le altre speculazioni dei Teologi, che approfondiscono le verità rivelate e che non esitano di considerare, spiegare e sostenere le dichiarazioni del Magistero ecclesiastico con serietà scientifica, al lume della ragione illustrata dalla fede, vale a dire, come affermava Pio IX, *in sensu Ecclesiae*»: Pio XII, Allocuz. «*Di gran cuore*»: AAS 48 (1956) 709.

dación<sup>29</sup>. Aun prescindiendo de otras ocasiones de menor significación, que aprovechó también para insistir sobre lo mismo, creemos que no sin razón se puede pensar, que el gran Pontífice Pío XII sintió vivamente esta preocupación hasta el fin de su vida.

b) El Pontífice felizmente reinante, nuestro Santísimo Padre Juan XXIII, dirigiéndose precisamente al Pontificio Instituto Bíblico, con ocasión de su primer Cincuentenario, destaca una paternal recomendación, en la que viene a recalcar la misma orientación tantas veces repetida por su inmediato predecesor en el Sumo Pontificado. El Pontífice comenta un pasaje fundamental de las Letras Apostólicas «Vinea electa», con las que instituyó San Pío X el Pontificio Instituto Bíblico de Roma<sup>30</sup>. El pasaje comentado es el siguiente: «Finis Pontificio Biblico Instituto sit ut in Urbe Roma altiorum studiorum ad libros sacros pertinentium habeatur centrum, quod efficaciore, quo liceat, modo, doctrinam biblicam et studia omnia eidem adiuncta, sensu Ecclesiae Catholicae promoveat»<sup>31</sup>. Insistiendo particularmente en el último inciso Juan XXIII dice: «Así se comprende fácilmente lo que (la carta fundacional) añade sobre la fundamental exigencia de una *absoluta fidelidad al sagrado depósito de la fe y al Magisterio de la Iglesia*. Por eso las Letras Apostólicas de fundación os confían el delicado encargo de promover una sana doctrina bíblica 'sensu Ecclesiae Catholicae', a saber, que sea conforme 'a las normas ya dadas o que se habrán

<sup>29</sup> «Ore et exemplis vitae is (Aquinas) apprime sacrarum disciplinarum cultores, sed etiam rationalis philosophiae sectatores docuit Ecclesiae Catholicae auctoritati summum obsequium, summam debere reverentiam (cf. *S. Th. Suppl.* q. 29 a. 3 sed ctra. 2; et 2.2 q. 10 a. 12). Haec obsequii plena observantia erga Ecclesiae auctoritatem inde causam repetebat, quod is sibi penitus persuasum habebat vivum et falli nescium Magisterium Ecclesiae proximam et universalem catholicam veritatis regulam esse. S. Thomae Aquinatis... semitam persequentes, ubi Ecclesiae Magisterii sive extraordinarii sive ordinarii resonat vox, attentis auribus hanc et obsequenti animo percipite, vos potissimum, dilecti filii, qui ex singulari Dei munere in hac alma Urbe apud «Petri Cathedram atque Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est» (S. CYPR. *Epist.* 55 c. 14), ad sacras disciplinas perdiscendas incumbitis. Nec tantummodo institutionibus et decretis sacri Magisterii, quae ad veritates divinitus revelatas pertinent, diligenter et promptly vobis assentiendum est, cum harum depositi una Ecclesia Catholica, Christi Sponsa, fidelis custos et non fallax interpret sit; sed humili mentis obsequio ea quoque documenta excipienda sunt, quae in quaestionibus ad naturalia et humana attinentibus versantur; nam haec quoque catholicam religionem profitentes, cumprimis theologi et philosophi, ut fas est, magni pendere debent, siquidem huiusmodi inferioris ordinis res proponuntur, utpote conexas et iunctas cum christianae fidei veritatibus et cum supernaturali hominis fine»: PIUS XII, Allocut. «*Oculis Nostris*»: AAS 50 (1958) 151.